
 

 
 

 

Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS) 
Tel. 0789/43007- 43074- 43098    Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ss.it 
ORIGINALE 

  
DETERMINAZIONE AREA POLIZIA LOCALE 

 
N.21  DEL 10-07-2025 

Registro Generale N.556 
 

Oggetto: Decisione a contrarre per la fornitura di DPI, di attrezzature ed 
abbigliamento tecnico A.I.B. da assegnare alla compagnia 
barracellare  per la gestione delle necessità operative delle 
emergenze e vigilanza mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art.50 comma 1 lett. B del Dlgs. N°36/2023. 

 
CIG: B797A04698 
 
Premesso che:  
 

 il Comune di Telti ha partecipato al bando per la concessione dei contributi per acquisto mezzi e 
attrezzature antincendio per finalità di cui alla L.R. n. 25/1988 per la Compagnia Barracellare; 

 con determinazione n. 3946 prot.38091 del 19/07/2024 della Direzione Generale degli Enti Locali 
e Finanze, acquisita al protocollo dell’Ente, la R.A.S. ha finanziato per le esigenze predette il 
Comune di Telti per complessivi euro 100.520,00 suddivisi nel seguente modo: euro 80.000,00 
contributo fisso, euro 20.520,00 contributo variabile; 

 è stata sottoscritta la Convenzione con la Regione Autonoma Sardegna; 
 il Comune di Telti con Delibera di C.C. n. 30 del 29.11.2024, ha iscritto in Bilancio con 

destinazione vincolata le risorse economiche concesse; 
 il Comune ha comunicato alla Regione il cronoprogramma dove prevede di impegnare le somme 

entro il 31.12.2025. 
 
Sentito il Capitano dei Barracelli circa le esigenze della Compagnia Barracellare in relazione al 
finanziamento concesso dalla Regione; 

Rilevata la necessità di procedere alla fornitura di DPI, di attrezzatture ed abbigliamento tecnico A.I.B. per la 
compagnia barracellare di Telti, anche al fine di tutelare l’incolumità del personale impegnato nella gestione 
delle emergenze;  
 
Accertato che in considerazione all’importo stimato della fornitura, rientra nei limiti di cui all’articolo 50 



AREA POLIZIA LOCALE n.21 del 10-07-2025 - Reg. 556   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 2  

lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 per cui si può procedere tramite affidamento diretto; 
 
Richiamato l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che, prevede in caso di affidamento diretto, che la 
decisione a contrarre contenga l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi modificata dal D.L. 95/2012, convertito 
con modificazioni dalla legge 135/2012, prevede l'obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al MEPA ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi 
sotto soglia comunitaria (art. 1 comma 450 legge 296/2006 come modificato dall'art. 7 comma 2 D.L. 
52/2012 convertito in legge 94/2012); 
 

Ravvisata pertanto l’opportunità di affidare la fornitura di che trattasi mediante affidamento diretto in base 
all’art. n. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 previa richiesta di offerta rivolta ad un operatore 
economico iscritto, per la categoria di riferimento, sulla piattaforma online svolgente le funzioni di centrale 
unica di committenza Mepa;  

Appurato che è stata inviata tramite la piattaforma online, svolgente le funzioni di centrale unica di 
committenza, Mepa, la richiesta di offerta per l’affidamento della fornitura specificata in oggetto rivolta ad 
all’operatore individuato;  

Vista l’offerta presentata tramite la piattaforma online MEPA dall’operatore economico RAP Professional 
srl con sede a Elmas (CA) in Via Cettolini 09030 P.IVA: 03677220927, che offre una vasta gamma di articoli, 
rispondenti alle esigenze manifestate e che ha dichiarato la disponibilità ad eseguire la fornitura per un 
importo di € 11.852,30 + € 2.607,51 di IVA al 22%, per un importo complessivo pari ad € 14.459,81. 
 
Visto l’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari per il futuro contratto e 
considerato che saranno acquisiti gli elementi di legge sui conti correnti bancari dedicati il pagamento del 
servizio, dando altresì atto che, qualora l’affidatario non assolva agli obblighi di cui al menzionato art. 3 
della L. 136/2010 l’incarico si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del sopracitato articolo di legge; 
 

Vista la regolarità del DURC dell’operatore economico predetto, prot. INPS_46426441 del 
23/06/2025, valido fino al 21/10/2025. 
 
 
Dato atto che il codice progetto del finanziamento (CUP) è G69I23002320002; 
 
Dato atto che in sede di procedura ODA su MEPA è stato acquisito il CIG: B797A04698; 
 
Evidenziato che: 

 il fine del contratto è dotare la Compagnia Barracellare di Telti di equipaggiamento per la gestione 
degli interventi antincendio e per le emergenze; 

 l’oggetto dell’appalto consiste nella “fornitura di DPI, di attrezzature ed abbigliamento tecnico 
A.I.B. da assegnare alla compagnia barracellare idoneo per la gestione delle necessità operative 
delle emergenze e vigilanza”; 

 la forma del contratto è quella dell’ordine telematico mediante l’utilizzo della piattaforma 
informatica di MEPA: l’ordine così sottoscritto equivale a stipula del contratto di fornitura su MEPA, 



AREA POLIZIA LOCALE n.21 del 10-07-2025 - Reg. 556   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 3  

con accettazione integrale dell’offerta proposta dal fornitore; 
 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento ODA – trattativa diretta numero 

1180703 sulla piattaforma MEPA, ai sensi degli artt. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 26/2023; 
 l’importo complessivo della fornitura è pari ad € 11.852,30 oltre iva di legge pari ad € 2.607,51 per 

un totale di € 14.459,81 iva inclusa; 
 le clausole essenziali sono contenute nell’offerta presente sul portale MEPA; 
- il Codice Identificativo Gara (CIG), assegnato dall’ANAC, da indicare nei documenti fiscali e 

contabili relativi alle liquidazioni di competenze è il n. B797A04698 e che lo stesso verrà 
comunicato alla Ditta di cui trattasi, e qualora si effettuino transazioni senza avvalersi di banche e 
della Società Poste Italiane S.p.A. e di conto corrente dedicato, il presente contratto si risolverà di 
diritto ai sensi del c. 8, dello stesso art. 3, della Legge n. 136/2010; 

• le suddette prestazioni di servizio sono finanziate interamente con fondi Regionali; 
• non sono ammesse variazioni di alcun tipo ed eventuali variazioni devono essere preventivamente 

autorizzate con nuovo provvedimento; 
• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 che il 

presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

• la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere liquidata, fatta salva la regolarità del DURC, a 
fornitura avvenuta e previa fatturazione elettronica, a favore della ditta sopra indicata specificando 
che ai sensi di quanto disposto dal D.lgs. 231/2002 come modificato dal D.lgs. 192/2012 il 
pagamento della fattura avverrà nel termine di giorni trenta dalla presentazione della stessa al 
protocollo comunale, previo accertamento della regolarità contributiva mediante l'acquisizione da 
parte dell'Amministrazione del documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) e che 
l'affidatario dovrà indicare nelle fatture che verranno emesse quanto segue:  
 

1) estremi della presente determinazione 

2) numero e data; 

3) codice identificativo di gara (C.I.G.) B797A04698; 

4) codice Univoco Ufficio: UF07Z4.  
 

 

Atteso che il Responsabile del Procedimento ed i titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale non si trovano in una 
condizione di conflitto di interessi, anche solo potenziale, così come stabilito dall’art. 6 bis della L. 241/1990 
e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013; 

 
Di rendere noto che il Responsabile unico del progetto è il sottoscritto Geom. Domenico Vittorio 
Pinducciu e che il Responsabile del procedimento ai sensi della 241/90 è individuato nell’Agente di 
Polizia Locale Luciano Mossa; 
 
Visti: 



AREA POLIZIA LOCALE n.21 del 10-07-2025 - Reg. 556   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 4  

 l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio 
di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale 
risponde il responsabile di servizio”; 

 gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa 
e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 la nota di aggiornamento al DUP 2025/2027 approvata con delibera di C.C. n. 68 del 
17.12.2024; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 17.12.2024 relativa all’approvazione del 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 19.12.2024 relativa all’approvazione del 
Piano esecutivo di gestione (PEG) anno 2025; 

 il D.lgs. 267/2000; 
 la Legge 241/1990; 
 il D.lgs. 36/2023; 
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in premessa riportate che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto:  

 
 

- Di affidare, all’operatore economico RAP Professional srl con sede a Elmas (CA) in Via Cettolini 
09030 P.IVA: 03677220927, la fornitura di DPI, di attrezzatture ed abbigliamento A.I.B. per la 
compagnia barracellare di Telti; 

 
- Di impegnare ed imputare la spesa complessiva ammontante ad € 14.459,81 comprensivo di IVA 

al 22%, così come segue cap. 21210/8/25 del Bilancio pluriennale 2025-2027, esercizio 2025; 
 



AREA POLIZIA LOCALE n.21 del 10-07-2025 - Reg. 556   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 5  

- Di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti 
dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione 
del presente incarico; 

 

- Successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo comunale, saranno assolti gli 
obblighi di trasparenza ai sensi del Dl.gs. 33/2013 nella sezione trasparenza. 

 
 
Rup:   
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Geom. Pinducciu Domenico Vittorio 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Geom. Pinducciu Domenico Vittorio 

(doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 
 


